



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		163.155,77	163.155,77	10,07 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	463,02	573,58	3.441,48	0,21 %
1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	272	90,76	112,43	30.580,96	1,89 %
1.3	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	136	89,03	110,29	14.999,44	0,93 %
1.4	95644	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC 32 MM (1"), PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UN	1	227,39	281,69	281,69	0,02 %
1.5	00012774	SINAPI	HIDROMETRO UNIJATO / MEDIDOR DE AGUA, DN 3/4", VAZAO MAXIMA DE 5 M3/H, PARA AGUA POTAVEL FRIA, RELOJOARIA PLANA, CLASSE B, HORIZONTAL (SEM CONEXOES)0,	UN	1	198,39	245,76	245,76	0,02 %
1.6	101505	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1	2.145,93	2.658,37	2.658,37	0,16 %
1.7	00041195	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	UN	1	502,61	622,63	622,63	0,04 %
1.8	93583	SINAPI	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE FÔRMAS, PRODUÇÃO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	m²	6	535,09	662,86	3.977,16	0,25 %
1.9	93582	SINAPI	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	m²	6	320,94	397,58	2.385,48	0,15 %
1.10	00010775	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO. COMPLETO. SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	6	847,50	1.049,88	6.299,28	0,39 %
1.11	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	M	10	25,45	31,52	315,20	0,02 %
1.12	00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	M/MES	80	42,00	52,02	4.161,60	0,26 %
1.13	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60	131,59	163,01	9.780,60	0,60 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1.14	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6	6.029,68	7.469,56	44.817,36	2,77 %
1.15	100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60	39,04	48,36	2.901,60	0,18 %
1.16	93564	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6	4.801,31	5.947,86	35.687,16	2,20 %
2			DEMOLIÇÃO		1		14.011,20	14.011,20	0,87 %
2.1	97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	500	20,14	24,94	12.470,00	0,77 %
2.2	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,86	107,32	132,94	380,20	0,02 %
2.3	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	300	3,13	3,87	1.161,00	0,07 %
3			FUNDAÇÃO		1		110.096,97	110.096,97	6,80 %
3.1			Estacas		1		53.466,55	53.466,55	3,30 %
3.1.1	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	9	41,66	51,60	464,40	0,03 %
3.1.2	100651	SINAPI	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO DE 30 CM, INCLUSO CONCRETO FCK=30MPA E ARMADURA MÍNIMA (EXCLUSIVE BOMBEAMENTO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_12/2019	M	112	28,02	34,71	3.887,52	0,24 %
3.1.3	95578	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 12,5 MM. AF_09/2021_PS	KG	900	8,57	10,61	9.549,00	0,59 %
3.1.4	95584	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,30 MM. AF_09/2021_PS	KG	1240	14,15	17,52	21.724,80	1,34 %
3.1.5	00044535	SINAPI	SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO	m³	19,2	60,03	74,36	1.427,71	0,09 %
3.1.6	00038408	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	19,2	690,07	854,85	16.413,12	1,01 %
3.2			Blocos		1		25.569,79	25.569,79	1,58 %
3.2.1	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	4	140,54	174,10	696,40	0,04 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.2.2	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	8,4	883,67	1.094,69	9.195,39	0,57 %
3.2.3	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	214	10,71	13,26	2.837,64	0,18 %
3.2.4	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	780	12,68	15,70	12.246,00	0,76 %
3.2.5	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	9,5	41,66	51,60	490,20	0,03 %
3.2.6	104740	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	3	28,03	34,72	104,16	0,01 %
3.3			Vigas de travamento		1		31.060,63	31.060,63	1,92 %
3.3.1	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	30	105,14	130,24	3.907,20	0,24 %
3.3.2	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	17	846,73	1.048,92	17.831,64	1,10 %
3.3.3	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	217,8	10,71	13,26	2.888,02	0,18 %
3.3.4	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	137,28	12,68	15,70	2.155,29	0,13 %
3.3.5	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	144	17,32	21,45	3.088,80	0,19 %
3.3.6	104740	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	9	28,03	34,72	312,48	0,02 %
3.3.7	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	17	41,66	51,60	877,20	0,05 %
4			ESTRUTURA		1		1.253.097,45	1.253.097,45	77,37 %
4.1			Bancos de Concreto		1		19.146,11	19.146,11	1,18 %
4.1.1	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	16	70,19	86,95	1.391,20	0,09 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.1.2	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	6,35	1.106,07	1.370,19	8.700,70	0,54 %
4.1.3	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	15,73	11,94	14,79	232,64	0,01 %
4.1.4	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	128,26	13,85	17,15	2.199,65	0,14 %
4.1.5	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	60,49	15,56	19,27	1.165,64	0,07 %
4.1.6	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	251,79	17,50	21,67	5.456,28	0,34 %
4.2			Estrutura Metálica		1		1.002.864,47	1.002.864,47	61,92 %
4.2.1	180230	SBC	JATEAMENTO E PINTURA DE ESTRUTURA METALICA	m²	832	66,96	82,95	69.014,40	4,26 %
4.2.2	00000007	Próprio	ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL "U", DIMENSÕES CONFORME PROJETO, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, GUINDASTE E ACESSÓRIOS	KG	41193,21	18,30	22,67	933.850,07	57,66 %
4.3			Telhado		1		230.090,35	230.090,35	14,21 %
4.3.1	13358	ORSE	Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato alveolar, branca, 6mm com emendas e acabamento em policarbonato, aplicado em toldo/cobertura/fechamento/etc	m²	832	150,43	186,35	155.043,20	9,57 %
4.3.2	130085	SBC	TUBO DE ALUMINIO REDONDO 2"x1/16" = 50,80mmx1,58mm	M	401	151,08	187,15	75.047,15	4,63 %
4.4			Chapa para brasão da prefeitura		1		996,52	996,52	0,06 %
4.4.1	070215	SBC	PERFIL ACO CARBONO QUADRADO 50x50x2mm CHAPA 14 6m	M	4,5	32,45	40,19	180,85	0,01 %
4.4.2	071847	SBC	CHAPA DE ACO FINA, PRETA 3/16" 4,75mm (37,35kg/m2)	KG	54,56	12,07	14,95	815,67	0,05 %
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		75.729,36	75.729,36	4,68 %
5.1			Entrada de Energia		1		11.032,22	11.032,22	0,68 %
5.1.1	00005033	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	UN	1	818,00	1.013,33	1.013,33	0,06 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.1.2	100600	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	1	775,64	960,86	960,86	0,06 %
5.1.3	101548	SINAPI	ISOLADOR, TIPO ROLDANA, PARA BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	UN	1	7,33	9,08	9,08	0,00 %
5.1.4	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	6	19,71	24,41	146,46	0,01 %
5.1.5	91898	SINAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	24,00	29,73	29,73	0,00 %
5.1.6	93018	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	1	26,72	33,10	33,10	0,00 %
5.1.7	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	3	12,69	15,72	47,16	0,00 %
5.1.8	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	15,69	19,43	19,43	0,00 %
5.1.9	00001601	SINAPI	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 1 1/4", PARA CABOS DE DIAMETRO 35 MM	UN	4	40,07	49,63	198,52	0,01 %
5.1.10	00000406	SINAPI	FITA ACO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	UN	1	86,70	107,40	107,40	0,01 %
5.1.11	4000	ORSE	Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar - Fornecimento	Un	20	1,25	1,54	30,80	0,00 %
5.1.12	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - COR PRETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	10	37,65	46,64	466,40	0,03 %
5.1.13	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	10	37,65	46,64	466,40	0,03 %
5.1.14	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - VERMELHO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	10	37,65	46,64	466,40	0,03 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.1.15	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - AZUL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	10	37,65	46,64	466,40	0,03 %
5.1.16	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - VERDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	20	37,65	46,64	932,80	0,06 %
5.1.17	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	2	10,87	13,46	26,92	0,00 %
5.1.18	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - VERMELHO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	2	10,87	13,46	26,92	0,00 %
5.1.19	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - AZUL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	2	10,87	13,46	26,92	0,00 %
5.1.20	00001062	SINAPI	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1	257,18	318,59	318,59	0,02 %
5.1.21	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	157,27	194,82	194,82	0,01 %
5.1.22	106028	SINAPI	DISPOSITIVO DPS 40KA-175V OU 275V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	14,41	17,85	53,55	0,00 %
5.1.23	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	58,82	72,86	218,58	0,01 %
5.1.24	101800	SINAPI	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 1,00. AF_12/2020	UN	1	1.613,88	1.999,27	1.999,27	0,12 %
5.1.25	97893	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M. AF_12/2020	UN	1	583,56	722,91	722,91	0,04 %
5.1.26	00000001	Próprio	TAMPA DE FERRO FUNDIDO 0,8X0,8X0,6M	UN	1	508,10	629,43	629,43	0,04 %
5.1.27	00003380	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	3	68,83	85,26	255,78	0,02 %
5.1.28	00044214	SINAPI	CONECTOR CUNHA TIPO I CINZA OU TIPO II VERDE (16/25/35 MM2) PARA CONEXOES ELETRICAS	UN	3	0,00	0,00	0,00	0,00 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.1.29	00039212	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	3	1,76	2,18	6,54	0,00 %
5.1.30	00039209	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	1	0,57	0,70	0,70	0,00 %
5.1.31	00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	0,2	112,50	139,36	27,87	0,00 %
5.1.32	104750	SINAPI	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	4	18,24	22,59	90,36	0,01 %
5.1.33	9067	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 200 A com caixa moldada 10 kA	un	1	574,74	711,98	711,98	0,04 %
5.1.34	101938	SINAPI	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	198,07	245,36	245,36	0,02 %
5.1.35	00001577	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8 (COR PRETA)	UN	1	2,83	3,50	3,50	0,00 %
5.1.36	00001577	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8 (COR BRANCA)	UN	1	2,83	3,50	3,50	0,00 %
5.1.37	00001577	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8 (COR VERMELHA)	UN	1	2,83	3,50	3,50	0,00 %
5.1.38	00001577	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8 (COR AZUL)	UN	1	2,83	3,50	3,50	0,00 %
5.1.39	00001576	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8 (COR VERDE)	UN	2	2,51	3,10	6,20	0,00 %
5.1.40	9824	ORSE	Massa 3M para calafetação (fornecimento)	kg	0,35	32,66	40,45	14,15	0,00 %
5.1.41	00001587	SINAPI	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 35 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	6	6,34	7,85	47,10	0,00 %
5.2			Iluminação		1		64.697,14	64.697,14	3,99 %
5.2.1	00039210	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	4	0,88	1,09	4,36	0,00 %
5.2.2	00039209	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	1	0,57	0,70	0,70	0,00 %
5.2.3	00039176	SINAPI	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	4	1,18	1,46	5,84	0,00 %
5.2.4	00039175	SINAPI	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	1	1,10	1,36	1,36	0,00 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.2.5	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	21,47	26,59	132,95	0,01 %
5.2.6	95812	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	14	28,31	35,07	490,98	0,03 %
5.2.7	104397	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	9	27,95	34,62	311,58	0,02 %
5.2.8	95741	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	2	16,77	20,77	41,54	0,00 %
5.2.9	91919	SINAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	26,60	32,95	65,90	0,00 %
5.2.10	104447	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	6	11,18	13,84	83,04	0,01 %
5.2.11	00020111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	3	10,90	13,50	40,50	0,00 %
5.2.12	00040552	SINAPI	PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	1	58,44	72,39	72,39	0,00 %
5.2.13	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR AZUL CLARO) AF_07/2020	M	3	37,65	46,64	139,92	0,01 %
5.2.14	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR BRANCA) AF_07/2020	M	3	37,65	46,64	139,92	0,01 %
5.2.15	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR PRETA) AF_07/2020	M	3	37,65	46,64	139,92	0,01 %
5.2.16	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR VERMELHA) AF_07/2020	M	3	37,65	46,64	139,92	0,01 %
5.2.17	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR AZUL CLARO) AF_03/2023	M	2	27,82	34,46	68,92	0,00 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.2.18	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR BRANCA) AF_03/2023	M	2	27,82	34,46	68,92	0,00 %
5.2.19	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR PRETA) AF_03/2023	M	2	27,82	34,46	68,92	0,00 %
5.2.20	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR VERDE-AMARELA)AF_03/2023	M	2	27,82	34,46	68,92	0,00 %
5.2.21	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR VERMELHA)AF_03/2023	M	2	27,82	34,46	68,92	0,00 %
5.2.22	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR AZUL CLARA)AF_03/2023	M	500	5,39	6,67	3.335,00	0,21 %
5.2.23	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR BRANCA)AF_03/2023	M	157,9	5,39	6,67	1.053,19	0,07 %
5.2.24	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR PRETA) AF_03/2023	M	156,1	5,39	6,67	1.041,18	0,06 %
5.2.25	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR VERDE-AMARELA)AF_03/2023	M	157	5,39	6,67	1.047,19	0,06 %
5.2.26	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR VERMELHA)AF_03/2023	M	176	5,39	6,67	1.173,92	0,07 %
5.2.27	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (COR VERDE-AMARELA)AF_07/2020	M	3	26,68	33,05	99,15	0,01 %
5.2.28	00039777	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 80 X 80 X 20 CM	UN	3	297,76	368,86	1.106,58	0,07 %
5.2.29	91983	SINAPI	DIMMER ROTATIVO (1 MÓDULO), 220V/600W, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	114,63	142,00	568,00	0,04 %
5.2.30	00012147	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MÓDULO)	UN	3	15,86	19,64	58,92	0,00 %
5.2.31	00000002	Próprio	TOMADA BAIXA DE SOBREPOR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REFERENCIA SINAPI (92007)	UN	3	52,63	65,19	195,57	0,01 %
5.2.32	00000003	Próprio	TOMADA BAIXA DE SOBREPOR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6	47,69	59,07	354,42	0,02 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.2.33	00007543	SINAPI	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2"	UN	14	4,82	5,97	83,58	0,01 %
5.2.34	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	4	11,58	14,34	57,36	0,00 %
5.2.35	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	12,59	15,59	46,77	0,00 %
5.2.36	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	6	11,58	14,34	86,04	0,01 %
5.2.37	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	415,57	514,80	514,80	0,03 %
5.2.38	00000004	Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REFERÊNCIA SINAPI 101895)	UN	2	415,57	514,80	1.029,60	0,06 %
5.2.39	106020	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	110,03	136,30	136,30	0,01 %
5.2.40	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	13,70	16,97	50,91	0,00 %
5.2.41	071184	AGETOP CIVIL	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	Un	6	97,80	121,15	726,90	0,04 %
5.2.42	071450	AGETOP CIVIL	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) BIPOLAR DE 25A-30mA	Un	4	121,91	151,02	604,08	0,04 %
5.2.43	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	26,9	21,23	26,29	707,20	0,04 %
5.2.44	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,6	18,29	22,65	58,89	0,00 %
5.2.45	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	39,4	8,08	10,00	394,00	0,02 %
5.2.46	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	5,3	11,49	14,23	75,41	0,00 %
5.2.47	071202	AGETOP CIVIL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DIAMETRO 1"	M	2	15,58	19,30	38,60	0,00 %
5.2.48	071201	AGETOP CIVIL	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DIAMETRO 3/4"	M	1	11,98	14,84	14,84	0,00 %
5.2.49	00000002	Próprio	FONTE SLIM, DRIVER DE 12 V, 8 A, 96 W, PARA PERFIL FITA DE LED	UN	644	29,85	36,97	23.808,68	1,47 %
5.2.50	105547	SINAPI	FITA LED - DIMERIZAVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	M	719	13,28	16,45	11.827,55	0,73 %
5.2.51	00000005	Próprio	REFLETOR LED RGB, 10 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	28	102,73	127,26	3.563,28	0,22 %



Rua Coberta
Endereço: Rua Altamiro Guimarães - Centro - Içara/SC

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa
Catarina
SBC - 09/2025 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2025 - Santa
Catarina
ORSE - 06/2025 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 04/2025 -
Goiás

B.D.I.
23,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.2.52	106025	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 36 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	760,66	942,30	942,30	0,06 %
5.2.53	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	26,9	21,23	26,29	707,20	0,04 %
5.2.54	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,6	18,29	22,65	58,89	0,00 %
5.2.55	00000006	Próprio	Caixa de som conjunto (ativa + passiva), 300 W RMS - Auto falante de 10" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	1.876,93	2.325,14	6.975,42	0,43 %
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		3.530,40	3.530,40	0,22 %
6.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	832	2,47	3,05	2.537,60	0,16 %
6.2	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	272	2,95	3,65	992,80	0,06 %

Total sem BDI	1.307.472,47
Total do BDI	312.148,68
Total Geral	1.619.621,15

Bruno Tirlone Vito
Eng. Civil - Crea/SC: 170.567-7